Legant episcopi atque presbyteri, qui filios suos saecularibus literis erudiunt, et faciunt illos comædias legere et mimorum turpia scripta cantare, de ecclesiasticis forsitan sumptibus eruditos. Et quod in corbonam pro peccato virgo vel vidua, vel totam substantiam suam effundens quilibet pauper obtulerat, hoc in calendariam strenam, et saturnaliis sportulam, et minervale munus grammaticis et orator, aut in sumtus domesticos templi stipes, aut in sordida scorta convertit. Heli sacerdos ipse sanctus fuit; sed quia filios suos non erudit in omni disciplina et correptione, supinus cecidit et mortuus est.

C. VI. PALEA.

[Item ex responsione Hadriani Papæ ad Carolum, cap. 49.]

Omnem vim venenorum suorum in dialectica

NOTATIONES CORRECTORUM.

DIST. XXXVII. C. III. ^a Ferit: Antea legebatur: ^D iambum ferret. In originali autem impresso est: iambum struit. Emendatum vero est ex antiquo Gratiani exemplari. Nam Terentianus de iambo sic scribit:

*Iambus ipse sex enim locis manet,
Et inde nomen inditum est senario;
Sed ter feritur, hinc trimetrus dicitur,
Scandendo binos quod pedes jungimus.*

Ac de iisdem senariis Isidorus lib. 4. Etymolog. cap. 38, ait: *hos Graeci, quia geminos scriunt, trimetros dicunt.*

C. VI. ^b Hadriani: Hoc caput antea tribuebatur Urbano. Sed est in scripto Hadriani de imaginibus ad Carolum M. c. 49, et inde emendatum est. Eadem vero habentur apud B. Ambrosium lib. 1, de fide ad Gratianum Inap. cap. 3.

DIST. XXXVI. C. III. ¹ dimiserit: Edd. coll. o. ² add.: et: Ed. Bas. ³ add.: Jesu: ib.

DIST. XXXVII. P. I. ¹ cap. 5. Statut. eccl. ant. ap. Baller. cf. supra ad c. 9. D. 18. — Burch. l. 1, c. 95. Ivo Pan. l. 2, c. 130. Decr. p. 4, c. 160, et p. 5, c. 197. Polyc. l. 4, t. 7. = C. I. ² add.: perlegat: Edd. coll. o. ³ necess. temporis: orig. ap. Baller. = C. II. ⁴ scr. c. A. 398. — Ivo Pan. l. 2, c. 131. Decr. p. 4, c. 162. ⁵ add.: in manibus: Ivo. — Edd. coll. o. exc. Bas. ⁶ causa est: Edd. Bas. Arg. — causa adest: Edd. coll. rel. = C. III. ⁷ add.: illum: Ed. Bas. ⁸ abest ab Edd. coll. o. pr. Bas. Par. = C. IV. ⁹ qui: Edd. coll. o. ¹⁰ phantasmata: Edd. coll. o. — Böhm ¹¹ resolvuntur: Edd. coll. o. ¹² ex. l. 5, comm. Hier. ad Hierem. c. 29, vol. 8. ¹³ ib. l. 6, ad c. 31, v. 29. ¹⁴ abest ab Ed. Bas. ¹⁵ intelligunt — comedunt: Edd. coll. o. = C. V. ¹⁶ Ivo Decr. p. 4, c. 166. ¹⁷ calendarum — saturnaliis: Ivo. Edd. coll. o. ¹⁸ qui in templi: Ivo. — Edd. coll. o. ¹⁹ sordidum lucrum: exd. ²⁰ 1 Reg. c. 2. ²¹ correctione: Böhm. — Edd. coll. o. pr. Arg. = C. VI. ²² scr. A. 787. — Ivo p. 4, c. 229. — in Edd. coll. o. citatur ex: responsalibus Urbani P. ²³ inventorum: Ivo. — Edd. coll. o.

disputatione ²⁴ constitunt ²⁵ hæretici, quæ philosophorum sententia definitur non adstruendi vim habere, sed studium destruendi. Sed non in dialectica complacuit Deo ²⁶ salvum facere populum suum. Regnum enim ²⁷ Dei in simplicitate fidei est, non in contentione sermonis. »

C. VII. B. Hieronymus ab angelo verberatur, quia Ciceronis libros legebat.

Item Rabanus de pressuris ecclesiasticis ²⁸.

Legimus de B. Hieronymo, quod, quum libros ²⁹ legeret Ciceronis, ab angelo est correptus, eo quod vir ³⁰ Christianus paganorum figmentis intenderet.

Gratian. Hinc etiam filius ille prodigus in evangelio ³¹ reprehenditur, qui de siliquis, quas porci manducabant, ventrem suum replere cupiebat. § 1. Hinc etiam Origenes ³² cyniphe et ranas, quibus Ægyptii sunt percussi, vanam dialecticorum garrulitatem et sophistica argumenta intelligit. Ex quibus omnibus colligitur, quod non est ab ecclesiasticis sæcularium literarum quærenda peritia. § 2. Sed contra legitur, quod Moyses et Daniel ³³ omni scientia Ægyptiorum et Chaldæorum eruditi fuerunt. Legitur ³⁴ etiam, quod præcepit Dominus filiis Israel, ut exspoliarent Ægyptios auro et argento, moraliter instruens, ut sive aurum sapientiæ, sive argentum eloquentiæ apud poetas inæcerimus, in usum salutiferæ eruditionis vertamus. § 3. In Levitico ³⁵ etiam primitiæ ³⁶ mellis, id est dulcedinem humanæ eloquentiæ Domino jubemur offerre. § 4. Magi ³⁷ quoque tria munera obtulerunt Domino, in quibus nonnulli tres partes philosophiæ voluit intelligi. § 5. Denique, ut in expositione Psalterii Cassiodorus ³⁸ testatur, omnis splendor rhetoriæ eloquentiæ, omnis modus poetiæ locutionis, quælibet varietas decoræ pronuntiationis a divinis scripturis sumit exordium. § 6. Hinc et Ambrosius ³⁹ ait super epistol. Colossensium : Omnis ratio scientiæ supernæ vel terrenæ creaturæ in eo est, qui est caput earum et auctor, ut, qui hunc novit, nihil ultra quærat, quia hic est perfecta virtus et sapientiæ ; quidquid

A alibi quæritur, hic perfecte invenitur. In Daniele et Salomone ostendit infidelibus se totius auctorem sapientiæ. Quod infideles non putant, quia non legunt in evangelis et prophetis astrologiam, geometriam et alia hujusmodi, quæ ideo despecta sunt a nostris, quia nihil valent ad salutem, sed mittunt in errorem, et, dum his student, curam animæ non habent. Qui vero Christum novit, thesaurum sapientiæ et scientiæ invenit, quia id novit, quod utile est. Hinc etiam Beda lib. II. Regum, c. 9, in Samuelis allegoricis expositionibus ⁴⁰ :

C. VIII. Non prohibeantur clerici sæculares literas legere.

Turbat acumen egentium et deficere cogit, qui eos a legendis sæcularibus literis ³⁷ omnimodo æstimat prohibendos, in quibus si qua inventa ³⁸ sunt utilia, quasi sua sumere licet. Alioquin nec Moyses et Daniel sapientiæ vel literis Ægyptiorum ³⁹ paterentur erudiri, quorum tamen superstitiones simul et delicias horrebant. Nec ipse magister gentium aliquot versus poetarum suis vel scriptis ⁴⁰ indidisset, vel dictis.

II. Pars. Gratian. Cur ergo legi prohibentur, quæ tam rationabiliter legenda probantur? Sed sæculares literas quidam legunt ad voluptatem, poetarum figmentis et verborum ornatu delectati; quidam vero ad eruditionem eas addiscunt, ut errores gentilium legendo delectentur, et utilia, quæ in eis invenerint, ad usum sacræ eruditionis devote convertant. Tales laudabiliter sæculares literas addiscunt. Unde B. Gregorius ⁴¹ quendam episcopum non reprehendit, quia eas didicerat, sed quia contra episcopale officium pro lectione evangelicæ grammaticæ populo exponerebat.

Hinc etiam Ambrosius scribit super Lucam, in explanatione præmii ⁴² :

C. IX. Sæculares literæ legendæ sunt, ne ignorentur Legimus aliqua, ne negligantur ⁴³; legimus, ne ignoremus; legimus, non ut teueamus, sed ut repudiemus.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VII. « Origenes : In homil. 4. ad cap. 7. Exodi ranas quidem comparat poetis, cyniphe autem dialecticis.

³² Primitiæ : Levitici c. 2, prohibetur fermentum ac mel adoleri in sacrificio Domini; primitiæ tamen eorum jubentur offerri, sed non super altare imponi. Ubi in glossa ordinaria mel exponitur gentilis eloquentiæ, ab Isychio autem paganorum doctrina, cujus primitiæ ad imitationem B. apostoli Pauli possunt Deo offerri.

³⁸ Cassiodorus : In prologo Psalterii c. 15, et seq. multis verbis Cassiodorus divini scripturæ eloquen-

D tiam explicat et commendat. Sed quæ affert in principio explanationis Psal. 6, valde videntur his, quæ nunc referuntur, convenire.

³⁹ Ambrosius : Ex B. Ambrosii principio expositionis c. 2, epistol. ad Coloss. hæc summam collecta sunt, referunturque in glossa ordinaria, et ab Anselmo ad idem caput 2, cujus Anselmi verbis Gratiani verba magnopere sunt similia.

C. IX. ⁴³ Negligantur : Sic etiam in Panormia sed in originali, et in uno Gratiani manuscr. : ne legantur. Ibi enim agitur de pseudo-evangelis. Sed non est mutatum ob glossam.

DIST. XXXVII. C. VII. ²⁴ disputantes; ead. exc. Bas. — Ivo. ²⁵ ponunt : Ivo. — Edd. coll. o. ²⁶ missis sequentibus in Edd. coll. o. exc. Bas. legitur : placuit Deo Patri, Filio et Spiritui S. ²⁷ abest ab Ed. Bas. — C. VII. ²⁸ In libro de press. eccles. Attonis Vercell. (nam Rabani non est) ed. a D'Acherio in Spicilegio. — Ivo Pan. J. 2, c. 132. Decr. p. 4, c. 164. (ex parte II. Rab. de eccl. press. ²⁹ librum : Ivo. ³⁰ sic : Ed. Bas. ³¹ Luc. c. 15. ³² Dan. c. 4. ³³ Exod. c. 3, v. 22. ³⁴ Levit. c. 2, v. 14. ³⁵ Matth. c. 2. Raban. ad. h. l. ³⁶ Ivo Pan. l. 1, c. 133. Decr. p. 4, c. 83. — C. VIII. ³⁷ libris : Edd. coll. o. ³⁸ inventantur : Ed. Bas. — quibus ubilibet inventa utilia : Ivo. ³⁹ add. : Chaldæorumque : Edd. coll. o. ⁴⁰ scripturas; ead. ⁴¹ infr. D. 86, c. 5. ⁴² Ivo Pan. l. 2, c. 134.

C. X. *Grammatica legenda est, ut per eam sacræ scripturæ intelligantur.*

Item Hieronymus ad cap. 1. *epistolæ ad Titum* 42.

Si quis artem grammaticam noverit vel dialecticam, ut rationem recte loquendi habeat, et inter falsa et vera dijudicet 43, non improbamus b. § 1. Geometria quoque 44 et arithmetica et musica habent in sua scientia veritatem, sed non est scientia illa scientia pietatis. Scientia pietatis est nosse legem 45, intelligere prophetas, evangelio credere, apostolos non ignorare. § 2. Grammaticorum i autem doctrina etiam potest proficere ad vitam, dum fuerit in meliores usus assumta.

C. XI. *Exemplo Danielis probatur, non esse peccatum sæcularibus literis erudiri.*

Item Hieronymus in cap. 1. *Danielis* 47.

Qui de mensa regis et de vino potus ejus nolunt 48 comedere, ne polluantur, utique si ipsam sapientiam atque doctrinam Babyloniorum scirent esse peccatum, nunquam acquiescerent discere quod non licebat. Discunt autem, non ut sequantur, sed ut judicent atque convincant, quomodo si quispiam adversus mathematicos velit scribere 49 imperitus mathematicis 50, risui 51 pateat, et adversus philosophos disputans, si ignoret dogmata philosophorum. Discunt 52 ergo ea mente 53 doctrinam Chaldeorum, qua et Moyses omnem sapientiam Ægyptiorum didicerat. Idem 54 : § 1. Si quando cogimur literarum sæcularium recordari, et aliqua ex his discere 55, quæ olim omisimus, non nostræ est voluntatis, sed, ut ita dicam, gravissimæ necessitatis, ut probemus ea, quæ a sanctis prophetis ante sæcula multa prædicta sunt, tam Græcorum, quam Latinorum et aliarum gentium literis contineri 56.

C. XII. *Magistros et doctores episcopi congruis locis constituant.*

Item ex Synodo Eugenii b Papæ II. [c. 34.] 57

De quibusdam locis ad nos refertur, neque

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. X. b *Non improbamus* : Absunt istæ duæ voces ab originali. Exponens enim B. Hieronymus verba illa ex principio epistolæ ad Titum : *Et cognitionem veritatis, quæ est juxta pietatem, ita scripsit : Est plane veritas, quæ non habet pietatem, si quis grammaticam, etc.*

i *Grammaticorum* : Hæc non sunt B. Hieronymi, sed Isidori lib. 3, de summo bovo, c. 13, ex quo citat Ivo.

C. XII. b *Eugenii* : Apud Anselmum citatur : *Ex*

A magistros, neque curam inveniri pro studio literarum. Idcirco in 42 universis episcopis subjectaque plebibus, et aliis locis, in quibus necessitas occurrerit, omnino cura et diligentia adhibeatur 43, ut magistri et doctores constituantur 44, qui studia literarum liberaliumque artium dogmata assidue doceant, quia in his maxime divina manifestantur atque declarantur mandata.

C. XIII. *Auctoritatibus gentilium eorum vanitas revinditur atque convincitur.*

Item Augustinus contra Faustum Manichæum. lib. XIII, cap. 15 51.

Si quid veri de Deo Sibylla, vel Orpheus, aliivo gentium vates aut philosophi prædixisse perhibentur, valet quidem aliquid ad paganorum vanitatem revincendam, non tamen ad istorum auctoritatem amplectendam. Quantum 52 enim distat de Christi adventu inter prædicationem angelorum, et confessionem dæmoniorum 53, tantum inter auctoritatem prophetarum, et curiositatem sacrilègorum.

C. XIV. *Ad intelligentiam sacrarum Scripturarum sæcularium peritia necessaria ostenditur.*

Item Clemens papa I, *epist. V, ad suos discipulos* 54.

III. Pars. Relatum est nobis, quod quidam in vestris partibus commorantes adversantur sacris 55 doctrinis, et prout eis videtur non secundum traditionem patris 56, sed juxta sensum suum docere videntur. Multas enim quidam, ut audivimus, vestrarum partium ingeniosi 57 homines ex iis quæ legunt, verisimilitudines capiunt. Et ideo diligenter observandum est, ut lex Dei quum legitur, non secundum propriam ingenii 58 intelligentiam legatur vel doceatur. Sunt enim multa verba in scripturis divinis, quæ possunt trahi 59 ad eum sensum quem sibi unusquisque sponte præsumsit 60; sed fieri non oportet. Non enim sensum quem extrinsecus adlteretis 61, alienum et extraneum debetis quærere, aut 62 quoquo modo ipsum scripturarum auctoritate confirmare, sed ex ipsis scripturis 63 sensum capere

synodo habita Romæ in consist. Lateran. a Beato 64. In Polycarpo eodem modo, et additur nomen Eugenii, ex quo etiam citat Ivo. Inventum vero est in synodo Eugenii Papæ II, et in synodo Leonis IV, quarum synodorum, ut a tibi dictum est, exemplaria sunt in Vaticana bibliotheca. In indice etiam synodi a Gregorio VII. Romæ habitæ talis cujusdam capituli hæc ponitur summa : *Ut omnes episcopi artes literarum in suis ecclesiis docere faciant.*

DIST. XXXVII. C. X. 42 Ivo Pan. l. 2, c. 135. 43 *judicat* : Bohm. 44 *abest* ab Edd. coll. o. pr. Bas., in qua leg. : *autem* 45 *legere scripturas* : Edd. coll. o. pr. Lugd. II. III. Antw. — Pan. l. 2, c. 135. Decr. p. 4, c. 167. = C. XI. 47 Polyc. l. 4, t. 7. 48 *non vult*, et sic num. sing. deinceps : orig. — Polyc. 49 *des cribere* : Ed. Bas. 50 *matheseos* : Edd. coll. o. 51 *add.* : non : Edd. Lugd. II. III. 52 *discant* : Edd. coll. o. pr. Bas. Par. 53 *add.* : *dogmata et* : Ed. Bas. 54 in proem. in Daniel. 55 *dicere* : Ed. Rom. operarum vitio. 56 *continere* : Ed. Bas. = C. XII. 57 hab. A. 826. — Ans. l. 7, c. 2. Ivo Decr. p. 4, c. 214. Polyc. l. 4, t. 32. 58 *ab univ. episcopis subjectis* : Edd. coll. o. — Bohm. 59 *habeatur* : orig. — Ans. — Edd. coll. o. 60 *instituantur* : Ed. Bas. = C. XIII. 61 *sed ibi fusius*. 62 *ib. post pauca*. 63 *dæmonum* : Edd. coll. o. = C. XIV. 64 *Ep. Pseudoisidoriana. Eadem fere, Petro Ap. tributa, leguntur in l. 10. Recogn. Clementis. — Coll. tr. p. p. 1, t. 1, c. 28. 65 *sanis* : Isid. Merl. 66 *patrum* : Edd. coll. o. 67 *secundum hominum ingenium* : Isid. Merl. 68 *add.* : *virtutem vel* : Edd. coll. o. 69 *retrahi* : Ed. Bas. 70 *præsumserit* : Edd. coll. o. 71 *attuleritis* : Isid. Merl. — *sens. extrinsecus alienum* : Edd. coll. o. 72 *ut—confirmetis* : Edd. coll. o. — Bohm. 73 *scriptis* : Ed. Bas.*

veritatis⁷⁵. Et ideo oportet ab eo intelligentiam⁷⁶ discere scripturarum, qui eam a majoribus secundum veritatem sibi traditam servavit⁷⁶, ut ipse possit ea quæ recte suscepit, competenter asserere. Quum enim ex divinis scripturis integram quis⁷⁷ et firmam regulam veritatis suscepit, absurdum non erit, si aliquid etiam ex eruditione communi ac liberalibus studiis, quæ forte in pueritia attigit, ad assertionem veri dogmatis conferat, ita tamen ut, ubi vera didicerit⁷⁸, falsa et simulata declinet.

C. XV. *Quare prohibeatur Christianis poetica figmenta legere.*

Item Isidorus in lib. III Sententiarum, de summo bono, cap. 13⁷⁹.

IV. Pars. Ideo prohibetur Christianus⁸⁰ figmenta legere poetarum, quia per oblectamenta inanum⁸¹ fabularum mentem excitant ad incentiva libidinum. Non enim solum thura offerendo dæmonibus immolatur, sed etiam eorum dicta libentius capiendo.

V. Pars. Gratian. *Ut itaque ex præmissis apparet, imperitia sacerdotibus semper esse debet adversa, quia quum per ignorantiam cæcati aliis ducatum præstare*

Ac ceperint, ambo in foveam cadunt; unde dicitur in Psalmo⁸²: Obscurentur oculi eorum ne videant, et dorsum eorum semper incurva. Quum enim obscurantur illi qui præeunt, ad ferenda onera peccatorum facile sequentes inclinantur. Elaborandum est itaque sacerdotibus, ut ignorantiam a se quasi quandam pestem abjiciant. Licet enim servus⁸³ nesciens voluntatem domini sui, et non faciens, dicatur vapulare paucis, non tamen hoc de omnibus generaliter intelligitur. Ait enim Apostolus⁸⁴. Qui ignorat, ignorabitur. Quod de eo intelligendum est, qui noluit intelligere, ut bene ageret⁸⁵.

Unde Augustinus ait in libro *Quæst. veteris ac novi testamenti*, quæst. 67⁸⁶.

C. XVI.

Non¹ omnis ignorans immunis est a pœna. Ille enim ignorans potest excusari a pœna, qui a quo⁸⁷ discret non invenit. Istis⁸⁸ autem hoc ignosci petit qui, habentes a quo discretent, operam non dederunt. Hujusmodi non licet ignorare; accipient ergo veniam, si convertantur⁸⁹.

DISTINCTIO XXXVIII.]

GRATIANUS.

L. Pars. *Quum itaque voluntaria ignorantia omnibus noxia sit, sacerdotibus est periculosa.*

Unde in Concilio Toletano IV, cap. 24 legitur¹:

C. I. *Sacerdotibus maxime ignorantia vitanda est.*

Ignorantia mater cunctorum errorum maxime in sacerdotibus Dei vitanda est, qui docendi officium in populis² susceperunt. Sacerdotes enim legere sanctas scripturas frequenter³ admonet⁴ Paulus apostolus⁵, dicens ad Timotheum: *Attende lectioni, exhortationi et doctrinæ, et: semper permane in his.* Sciant igitur sacerdotes scripturas sanctas et canones⁶, ut omne opus eorum in prædicatione et doctrina consistat, atque ædificent cunctos tam fidei scientia quam operum disciplina.

C. II. *Officiale libellum ab episcopo accipiant presbyteri, quum ordinantur.*

C. Item ex eodem Toletano IV, c. 25⁸.

Quando presbyteri in parochiis ordinantur, libellum officialem a suo sacerdote accipiant, ut ad ecclesias sibi deputatas instructi succedant⁷, ne per ignorantiam etiam in ipsis divinis sacramentis⁸ offendant⁹. Quum vero ad litanias vel ad concilium venerint, rationem episcopo suo reddant, qualiter susceptum officium celebrent¹⁰, vel baptizent.

C. III. *Inscitia sacerdotum nec excusatione digna est, nec venia.*

Item Leo Episcopus ad Clerum et plebem Constantinopolitanæ urbis, epist. XXI¹¹.

Si in laicis vix¹² tolerabilis videtur inscitia, quanto

NOTATIONES CORRECTORUM

C. XVI. Caput hoc in plerisque vetustis Gratiani exemplaribus conjunctum est superiori. Est autem responsio ad questionem quam præmisit B. Augustinus his verbis: *Quid est quod in cruce positus salvator ait: Pater, ignosce illis, non enim sciunt quid faciunt. Si enim nesciunt, quid est quod ignosci-*

ur? maxime quum dicat rex Abimelech ad Deum: Numquid gentem ignorantem perdes? Non omnis ignorans immunis est, etc. In extremo autem addita sunt nonnulla ex ipso B. Augustino, quo sententia sit integrior.

DIST. XXXVII. C. XIV. ⁷⁵ add.: oportet: Edd. coll. o. ⁷⁶ scientiam: Edd. coll. o. — s. ad-discere: Ed. Bas. ⁷⁶ servat: Isid. Merl. — Edd. coll. o. ⁷⁷ quisque: Edd. coll. o. ⁷⁸ didicit: Isid. Merl. = C. XV. ⁷⁹ Ivo Pan. l. 2, c. 137. Decr. p. 4, c. 167. ⁸⁰ Christianis: Ed. Bohm. ⁸¹ nimium: Edd. coll. o. = P. V. ⁸² Ps. 68, v. 24. ⁸³ ex Greg. M. pastor. l. 1, c. 1. ⁸⁴ 1 Cor. c. 14, v. 38. ⁸⁵ Ps. 35, v. 4. ⁸⁶ Liber apocryphus. — Ans. l. 8, cap. fin. = C. XVI. ⁸⁷ quod dico: Edd. coll. o. ⁸⁸ istis non poterit ignosci: Edd. coll. o. ⁸⁹ Luc. c. 23, v. 34. ⁹⁰ Gen. c. 20, v. 4.

DIST. XXXVIII. P. I. ¹ hab. A. 633. — Coll. tr. p. p. 2, t. 37, c. 6 Burch. l. 1, c. 100. Ans. l. 7, c. 114 (118). Ivo Decr. p. 5, c. 202. = C. I. ² populo Dei: Edd. coll. o. ³ sancta scriptura admonet: Coll. Hisp. — Ivo. — admonentur: Ans. — Edd. coll. o. ⁴ Paulo Ap. dicente: Coll. Hisp. — Ans. Ivo. — Edd. coll. o. — cf. 1 Tim. c. 4, v. 13. ⁵ cf. Conc. Arel. IV, c. 3. = C. II. ⁶ Coll. Hisp. c. 26. — Coll. tr. p. p. 2, t. 37, c. 7. — Burch. l. 2, c. 157. Ans. l. 7, c. 113 (117). Ivo Pan. l. 3, c. 23. Decr. p. 3, c. 129. ⁷ accedant: Ans. — Ed. Bohm. ⁸ add.: Christum: Bohm. — Edd. coll. o. (pr. Bas., in qua legitur: scriptis offendant). ⁹ offendant, ita ut quando: Coll. Hisp. — Ans., et missa voce: ita: Ivo. ¹⁰ celebrant — baptizant: Coll. Hisp. = C. III. ¹¹ Ep. 59. (scr. A. 450.) Ed. Baller. — Ans. l. 7, c. 119. Polyc. l. 4, t. 4. ¹² intolerabilis: Ans. — Edd. coll. o.